13APÊNDICE N.o 121 — II SÉRIE — N.o 169 — 2 de Setembro de 2005

Centro de Histocompatibilidade do Centro

Despacho n.o 5398/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
22 de Julho de 2005 da directora do Centro de Histocompatibilidade
do Centro:

Albertina de Matos Freitas, técnica superior principal (regime geral)
do quadro de pessoal do Centro de Histocompatibilidade do Cen-
tro — nomeada, precedendo concurso, ao abrigo do disposto na
alínea b) do n.o 1 e no n.o 3 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 18 de Dezembro, com a redacção dada pela Lei n.o 44/99, de
11 de Junho, e no n.o 5 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 110/83,
de 21 de Fevereiro, para a categoria de assessor, escalão 1,
índice 610, da carreira de pessoal técnico superior (regime geral)
do quadro de pessoal do Centro de Histocompatibilidade do Centro,
criado pelo Decreto-Lei n.o 110/83, de 21 de Fevereiro, posterior-
mente alterado pela Portaria n.o 147/88, de 9 de Março.

28 de Julho de 2005. — A Directora, Maria Luísa Dias Horta de
Oliveira Pais.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 5399/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 20 de Julho de 2005,
no uso de competência delegada:

Paulo Manuel Mendonça de Oliveira Bernardino, assessor principal
do quadro de pessoal dos Serviços Sociais do Ministério da
Saúde — autorizada a transferência para o quadro do pessoal da
Direcção-Geral da Saúde, com efeitos a partir de 1 de Agosto
de 2005.

26 de Julho de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Despacho (extracto) n.o 5400/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do subdirector-geral da Saúde de 6 de Julho de 2005, no
uso de competência delegada:

Maria Isabel Nozelos, chefe de secção do quadro de pessoal dos Ser-
viços Sociais do Ministério da Saúde — autorizada a transferência
para o quadro do pessoal da Direcção-Geral da Saúde, com efeitos
a partir de 8 de Agosto de 2005.

26 de Julho de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Despacho (extracto) n.o 5401/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do director-geral da Saúde de 22 de Julho de 2005:

Licenciada Filomena Maria Micaela de Oliveira Araújo, chefe de
serviço da carreira médica de saúde pública do quadro da Direcção-
-Geral da Saúde — dada por finda, a seu pedido, a gestão corrente
no cargo de chefe de divisão de Saúde Ambiental do quadro da
mesma Direcção-Geral, com efeitos à data do despacho.

26 de Julho de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Despacho n.o 5402/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 19 de Julho de 2005:

Sandrina Daniela Oliveira Martins Abreu, enfermeira — ratificado o
contrato de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de
Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, renovável por um único e igual período, com início em
2 de Maio de 2005.

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Pedro dos Reis Pedroso de Lima.

Despacho n.o 5403/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 18 de Julho de 2005, foram ratificadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26

de Abril, pelo período de três meses, com os profissionais a seguir
identificados, produzindo efeitos nas datas indicadas:

Enfermeiros — a partir de 1 de Maio de 2005:

Daniela Filipa Moreira Delca.
Lara Raquel Marques Milhazes.
Sílvia Macedo Salgado Machado.
Sílvia Gracinda Carneiro Ferreira.

Enfermeiros — a partir de 21 de Maio de 2005:

André Emanuel Alves Lopes Oliveira.
Élia Fernandes Dourado.
Mário Luís Queirós Rocha.
Sara Lia Rolino Machado Pires.
Vera Lúcia Ramos Pereira.

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Pedro dos Reis Pedroso de Lima.

Despacho n.o 5404/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 18 de Julho de 2005, foram ratificadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, para exercerem funções inerentes às suas categorias, com os
auxiliares de apoio e vigilância a seguir indicados:

Maria da Conceição Silva Dias — com início a 9 de Maio de 2005.
Manuel Carlos Neves Barroso de Carvalho — com início a 9 de Maio

de 2005.
Manuel Fernandes da Costa — com início em 9 de Maio de 2005.
Manuel da Silva Campos — com início em 9 de Maio de 2005.

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Pedro dos Reis Pedroso de Lima.

Despacho n.o 5405/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 18 de Julho de 2005, foram ratificadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, para exercerem funções inerentes às suas categorias e com
os profissionais a seguir indicados:

Auxiliares de acção médica:

Susana dos Santos Araújo de Sousa — início a 9 de Maio de 2005.
Maria Rosa dos Santos — início a 9 de Maio de 2005.

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Pedro dos Reis Pedroso de Lima.

Despacho n.o 5406/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 18 de Julho de 2005, foram ratificadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26
de Abril, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, para exercerem funções inerentes às suas categorias e com
os profissionais a seguir indicados:

Auxiliares de acção médica:

Maria Isabel Pinheiro Baltazar Costa — com início a 9 de Maio de
2005.

Cândida Maria Ferreira de Castro — com início a 9 de Maio de 2005.
Maria Angelina Vieira dos Santos — com início a 9 de Maio de 2005.

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Pedro dos Reis Pedroso de Lima.

Despacho n.o 5407/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 20 de Julho de 2005:

Olinda da Conceição Ribeiro Machado Melo, assistente de farmácia,
da carreira técnica superior de saúde — ratificada a renovação da
contratação a termo certo, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com as alterações intro-